

## **BANCO DE BOGOTÁ**

### **Informe de Resultados No Consolidados (Operación en Colombia)<sup>(1)</sup> – Enero de 2013**

- Los activos totales del Banco de Bogotá en su operación en Colombia fueron de COP 49,715 miles de millones a enero 31 de 2013, COP 7,078 miles de millones más respecto de enero 31 de 2012, equivalentes a un incremento de 16.6%.
- Banco de Bogotá, en su operación en Colombia, está reportando una utilidad neta de COP 92 miles de millones en el mes de enero de 2013, COP 39 miles de millones más que en el mismo período del 2012, equivalente a un incremento anual de 72.8%.

#### **Información de Contacto:**

**María Luisa Rojas Giraldo**

Vicepresidente Financiero

[mrojas@bancodebogota.com.co](mailto:mrojas@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3383415

**Martha Inés Caballero Leclercq**

Gerente de Relación con el Inversionista

[mcabal1@bancodebogota.com.co](mailto:mcabal1@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3320032 Ext. 1467

**Julián Andrés Rodríguez Casas**

Analista de Relación con el Inversionista

[jrodr11@bancodebogota.com.co](mailto:jrodr11@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3320032 Ext. 1973

[www.bancodebogota.com](http://www.bancodebogota.com)

---

<sup>(1)</sup> Estos resultados están presentados con base en la información reportada a la Superintendencia Financiera de Colombia.

BALANCE GENERAL - BANCO DE BOGOTÁ							
(Millones de Pesos)	Enero 2012	Diciembre 2012	Enero 2013	Enero 2012/Enero 2013		Diciembre 2012/Enero 2013	
				Crec. Abs.	Crec. %	Crec. Abs.	Crec. %
<b>Activos</b>							
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,180,962	3,330,948	3,470,765	1,289,803	59.1	139,817	4.2
Fondos Interbancarios	442,984	1,059,652	960,030	517,046	116.7	-99,622	-9.4
<b>Total de efectivo y equivalentes</b>	<b>2,623,946</b>	<b>4,390,600</b>	<b>4,430,795</b>	<b>1,806,849</b>	<b>68.9</b>	<b>40,195</b>	<b>0.9</b>
Inversiones:							
Inversiones en Títulos de Deuda:							
Negociables	4,551,726	5,093,921	5,521,115	969,389	21.3	427,194	8.4
Disponibles para la Venta	432,780	828,848	1,238,173	805,393	186.1	409,325	49.4
Hasta el vencimiento	2,767,809	2,813,891	2,776,009	8,200	0.3	-37,882	-1.3
Inversiones en Títulos Participativos:	1,351,137	1,451,182	1,506,933	155,796	11.5	55,751	3.8
Disponibles para la Venta	6,037,224	6,525,266	6,429,067	391,843	6.5	-96,199	-1.5
Provisión	6,037,224	6,525,266	6,429,067	391,843	6.5	-96,199	-1.5
Provisión	-716	-701	-704	12	-1.7	-3	0.4
<b>Total inversiones, neto</b>	<b>10,588,234</b>	<b>11,618,486</b>	<b>11,949,478</b>	<b>1,361,244</b>	<b>12.9</b>	<b>330,992</b>	<b>2.8</b>
Cartera y Leasing Financiero:							
Cartera Comercial	20,832,861	23,465,586	23,150,676	2,317,815	11.1	-314,910	-1.3
Cartera de Consumo	5,103,663	6,116,852	6,182,499	1,078,836	21.1	65,647	1.1
Microcrédito	241,107	256,989	256,088	14,981	6.2	-901	-0.4
Cartera Hipotecaria	62,470	172,411	215,986	153,516	245.7	43,575	25.3
Leasing Financiero	902,822	1,306,650	1,303,744	400,922	44.4	-2,906	-0.2
Provisiones de Cartera y Leasing Financiero	-862,528	-1,007,535	-1,016,733	-154,205	17.9	-9,198	0.9
<b>Total de Cartera y Leasing Financiero, neto</b>	<b>26,280,395</b>	<b>30,310,953</b>	<b>30,092,260</b>	<b>3,811,865</b>	<b>14.5</b>	<b>-218,693</b>	<b>-0.7</b>
Cuentas por cobrar intereses de Cartera y Leasing	302,277	340,418	342,897	40,620	13.4	2,479	0.7
Provisión por intereses	-32,624	-39,813	-40,793	-8,169	25.0	-980	2.5
<b>Total cuentas por cobrar intereses, neto</b>	<b>269,653</b>	<b>300,605</b>	<b>302,104</b>	<b>32,451</b>	<b>12.0</b>	<b>1,499</b>	<b>0.5</b>
Aceptaciones bancarias y derivados	353,326	293,114	229,803	-123,523	-35.0	-63,311	-21.6
Cuentas por cobrar, neto	396,622	545,260	502,542	105,920	26.7	-42,718	-7.8
Propiedad, Planta y Equipo, neto	324,426	308,980	317,129	-7,297	-2.2	8,149	2.6
Leasing Operativo, neto	0	781	768	768	NA	-13	-1.7
Bienes recibidos en pago, neto	18,986	23,298	22,514	3,528	18.6	-784	-3.4
Cargos diferidos y gastos anticipados	303,368	252,254	239,196	-64,172	-21.2	-13,058	-5.2
Goodwill	509,054	489,100	487,235	-21,819	-4.3	-1,865	-0.4
Otros Activos, neto	112,007	90,340	113,256	1,249	1.1	22,916	25.4
Valorizaciones	856,919	964,951	1,027,773	170,854	19.9	62,822	6.5
<b>Total Activo</b>	<b>42,636,936</b>	<b>49,588,722</b>	<b>49,714,853</b>	<b>7,077,917</b>	<b>16.6</b>	<b>126,131</b>	<b>0.3</b>
<b>Pasivos</b>							
Depósitos:							
Que no generan interés:							
Cuentas Corrientes	4,949,181	5,473,944	5,406,602	457,421	9.2	-67,342	-1.2
Otras	4,661,487	5,139,489	5,106,754	445,267	9.6	-32,735	-0.6
Otras	287,694	334,455	299,848	12,154	4.2	-34,607	-10.3
Que generan interés:	22,670,370	28,226,114	28,518,139	5,847,769	25.8	292,025	1.0
Cuentas Corrientes	1,622,954	2,573,696	2,287,175	664,221	40.9	-286,521	-11.1
Certificados de Depósitos a Término	8,252,004	9,618,169	9,642,409	1,390,405	16.8	24,240	0.3
Cuentas de Ahorro	12,795,412	16,034,249	16,588,555	3,793,143	29.6	554,306	3.5
<b>Total Depósitos</b>	<b>27,619,551</b>	<b>33,700,058</b>	<b>33,924,741</b>	<b>6,305,190</b>	<b>22.8</b>	<b>224,683</b>	<b>0.7</b>
Aceptaciones bancarias en circulación	290,242	237,077	189,513	-100,729	-34.7	-47,564	-20.1
Fondos Interbancarios y Overnight	137,553	37,652	358,297	220,744	160.5	320,645	851.6
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	3,325,489	3,082,325	2,764,329	-561,160	-16.9	-317,996	-10.3
Cuentas por pagar	893,778	994,745	830,327	-63,451	-7.1	-164,418	-16.5
Cuentas por pagar intereses	108,123	138,552	121,541	13,418	12.4	-17,011	-12.3
Otros pasivos	280,525	264,597	275,691	-4,834	-1.7	11,094	4.2
Bonos	1,500,638	1,483,010	1,487,420	-13,218	-0.9	4,410	0.3
Pasivos estimados	250,232	253,306	344,171	93,939	37.5	90,865	35.9
<b>Total Pasivos</b>	<b>34,406,131</b>	<b>40,191,322</b>	<b>40,296,030</b>	<b>5,889,899</b>	<b>17.1</b>	<b>104,708</b>	<b>0.3</b>
<b>Patrimonio</b>							
Capital suscrito y pagado	2,924,934	2,924,934	2,924,934	0	0.0	0	0.0
Utilidades Retenidas	2,700,093	3,462,366	3,554,142	854,049	31.6	91,776	2.7
Superávit de Patrimonio:	2,605,778	3,010,100	2,939,747	333,969	12.8	-70,353	-2.3
Ganancia no realizada	1,748,859	2,045,149	1,911,974	163,115	9.3	-133,175	-6.5
Valorizaciones	856,919	964,951	1,027,773	170,854	19.9	62,822	6.5
<b>Total de Patrimonio</b>	<b>8,230,805</b>	<b>9,397,400</b>	<b>9,418,823</b>	<b>1,188,018</b>	<b>14.4</b>	<b>21,423</b>	<b>0.2</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>42,636,936</b>	<b>49,588,722</b>	<b>49,714,853</b>	<b>7,077,917</b>	<b>16.6</b>	<b>126,131</b>	<b>0.3</b>

**ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ**

(Millones de Pesos)	Acumulado		Enero 2012/ Enero 2013	Mes		Diciembre 2012/ Enero 2013
	Enero 2012	Enero 2013	Crec. %	Diciembre 2012	Enero 2013	Crec. %
<b>Ingreso por Intereses:</b>						
Intereses de Cartera	228,701	268,651	17.5	267,756	268,651	0.3
Intereses y valoración de Inversiones	34,602	102,954	197.5	47,253	102,954	117.9
Fondos Interbancarios y Overnight	5,525	7,421	34.3	6,129	7,421	21.1
Leasing Financiero	7,522	11,671	55.2	11,337	11,671	2.9
<b>Total de Ingreso por Intereses</b>	<b>276,350</b>	<b>390,697</b>	<b>41.4</b>	<b>332,475</b>	<b>390,697</b>	<b>17.5</b>
<b>Gasto por Intereses:</b>						
Cuenta Corriente	4,559	8,386	83.9	9,170	8,386	-8.5
Certificados de Depósitos a Término	36,626	44,378	21.2	46,352	44,378	-4.3
Cuentas de Ahorro	41,410	55,170	33.2	52,709	55,170	4.7
<b>Total Gasto por Intereses en Depósitos</b>	<b>82,595</b>	<b>107,934</b>	<b>30.7</b>	<b>108,231</b>	<b>107,934</b>	<b>-0.3</b>
<b>Préstamos Interbancarios (Gastos):</b>						
Préstamos de Otras Instituciones Financieras	8,451	6,980	-17.4	6,827	6,980	2.2
Fondos Interbancarios y Overnight	613	890	45.2	821	890	8.4
Bonos	8,077	7,084	-12.3	7,299	7,084	-2.9
<b>Total de Gasto por Intereses</b>	<b>99,736</b>	<b>122,888</b>	<b>23.2</b>	<b>123,178</b>	<b>122,888</b>	<b>-0.2</b>
<b>Ingreso Neto por Intereses</b>	<b>176,614</b>	<b>267,809</b>	<b>51.6</b>	<b>209,297</b>	<b>267,809</b>	<b>28.0</b>
<b>Provisiones:</b>						
Prov. de cartera de crédito, intereses de cartera y otras cuentas por cobrar, neto	24,976	34,380	37.7	67,243	34,380	-48.9
Recuperación de cartera castigada	-1,358	-3,600	165.1	-3,241	-3,600	11.1
Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	952	388	-59.2	433	388	-10.4
Recuperación de Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	-162	-398	145.7	-9,465	-398	-95.8
<b>Total Provisiones Netas</b>	<b>24,408</b>	<b>30,770</b>	<b>26.1</b>	<b>54,970</b>	<b>30,770</b>	<b>-44.0</b>
<b>Ingreso neto por intereses después de provisiones de cartera de crédito e intereses</b>	<b>152,206</b>	<b>237,039</b>	<b>55.7</b>	<b>154,327</b>	<b>237,039</b>	<b>53.6</b>
<b>Comisiones e Ingresos por Otros Servicios:</b>						
Comisiones por Servicios Bancarios	22,404	25,163	12.3	27,408	25,163	-8.2
Servicios Red de Canales	2,444	2,511	2.7	2,573	2,511	-2.4
Comisiones por Tarjeta Crédito y Débito	22,517	23,377	3.8	26,539	23,377	-11.9
Comisión Chequeras	3,174	2,748	-13.4	2,735	2,748	0.5
Otros	334	262	-21.6	318	262	-17.6
<b>Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios</b>	<b>50,873</b>	<b>54,061</b>	<b>6.3</b>	<b>59,573</b>	<b>54,061</b>	<b>-9.3</b>
Gasto por Comisiones y otros servicios	12,080	11,116	-8.0	11,671	11,116	-4.8
<b>Total Comisiones e Ingresos por Otros Servicios, neto</b>	<b>38,793</b>	<b>42,945</b>	<b>10.7</b>	<b>47,902</b>	<b>42,945</b>	<b>-10.3</b>
<b>Otros Ingresos Operacionales:</b>						
Ganancias netas por operaciones de cambio (gastos)	-116,787	9,567	-108.2	-45,906	9,567	-120.8
Ganancias (Pérdidas) en Operaciones de Derivados	121,938	-4,402	-103.6	54,100	-4,402	-108.1
Ingreso por Dividendos	0	0	NA	126,116	0	-100.0
Otros	179	224	25.1	231	224	-3.0
<b>Total Otros Ingresos Operacionales</b>	<b>5,330</b>	<b>5,389</b>	<b>1.1</b>	<b>134,541</b>	<b>5,389</b>	<b>-96.0</b>
<b>Total Ingreso Operacional</b>	<b>196,329</b>	<b>285,373</b>	<b>45.4</b>	<b>336,770</b>	<b>285,373</b>	<b>-15.3</b>
<b>Gastos Operacionales:</b>						
Salarios y Beneficios para Empleados	35,309	40,353	14.3	43,581	40,353	-7.4
Pagos Plan de Bonificaciones	1,179	1,060	-10.1	93	1,060	1,039.8
Indemnizaciones	68	50	-26.5	11	50	354.5
Gastos Administrativos y Otros	63,067	83,331	32.1	89,552	83,331	-6.9
Seguro de Depósito, neto	6,527	7,713	18.2	7,817	7,713	-1.3
Donaciones	1	0	-100.0	3,379	0	-100.0
Depreciación	3,721	4,108	10.4	4,062	4,108	1.1
Amortización de Goodwill	1,745	1,865	6.9	1,865	1,865	0.0
<b>Total Gastos Operacionales</b>	<b>111,617</b>	<b>138,480</b>	<b>24.1</b>	<b>150,360</b>	<b>138,480</b>	<b>-7.9</b>
<b>Ingreso Operacional Neto</b>	<b>84,712</b>	<b>146,893</b>	<b>73.4</b>	<b>186,410</b>	<b>146,893</b>	<b>-21.2</b>
Otros ingresos	3,174	3,324	4.7	88,781	3,324	-96.3
Otros egresos	-1,039	-1,546	48.8	-11,335	-1,546	-86.4
<b>Total Ingreso no Operacional Neto</b>	<b>2,135</b>	<b>1,778</b>	<b>-16.7</b>	<b>77,446</b>	<b>1,778</b>	<b>-97.7</b>
<b>Utilidad antes de Impuesto a la Renta</b>	<b>86,847</b>	<b>148,671</b>	<b>71.2</b>	<b>263,856</b>	<b>148,671</b>	<b>-43.7</b>
Impuesto a la Renta y Complementarios	-33,736	-56,896	68.7	-63,308	-56,896	-10.1
<b>Utilidad Neta</b>	<b>53,111</b>	<b>91,775</b>	<b>72.8</b>	<b>200,548</b>	<b>91,775</b>	<b>-54.2</b>